
Den astrologiske relativitetsteori må be-
tegnes som en astrologisk verdenssensa-
tion, idet man her for første gang i 
astrologiens tusindårige forløb nu mate-
matisk kan efterregne og kontrollere 
specielle begivenheder i en persons livs-
forløb - eller med andre ord: Man be-
gynder rationelt at kunne bevise, at 
astrologien virker

af Gilbert Tjørnum

Astrologien har eksisteret i mange tusinde år. 
Den har været højt værdsat, og konger og an-
dre herskere har haft deres hofastrologer til at 
rådgive sig. For eksempel var Thyge Brahe 
hofastrolog for Frederik den Anden og Christi-
an den Fjerde i Danmark. I de kæmpestore asi-
atiske riger har herskerne haft hundredevis af 
astrologer fra de forskellige erobrede lande til 
at give råd. Men så kom en tid omkring det 
syttende århundrede, hvor den etablerede vi-
denskab ikke ville acceptere noget, medmin-
dre det kunne måles, tælles og efterprøves.

Det kunne ikke rigtig lade sig gøre med 
hensyn til astrologien, for hvert menneske har 

sit eget personlige fødselstidspunkt og sin 
egen udvikling. Jo, man lagde nok mærke til, 
at et par tvillinger til tider kunne have et no-
genlunde ensartet livsforløb, men det var jo 
bare enkelte undtagelser.

Omkring 1930'erne begyndte der i Dan-
mark at komme enkelte blade, det fortalte om 
astrologi, og rundt omkring var der enkelte, 
som gerne ville undersøge dette nærmere. In-
teressen bredte sig mere og mere, og i slutnin-
gen af 1990'erne var der ikke mange, som ikke 
vidste, hvilket dyrekredstegn, deres Sol stod i.

Sideløbende har der - måske særlig fra 
astronomernes side - været gjort forskellige 
forsøg på at latterliggøre astrologien, og det 
selvom astrologien oprindelig var det mødrene 
ophav, hvor man først på et langt senere tids-
punkt har fundet på at foretage målinger ud i 
verdensrummet.
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Gilbert Tjørnums 
astrologiske 
relativitetsteori

1)  B1 = R + M1 = U1 

2)  B2 = R + M2 = U2 

3)  Hvis U1 = U2 , så er

         B1 analog med B2 



Disse beregninger vedrørende det måle- og 
talmæssige betød, at denne gren, astronomi-
en, skilte sig ud fra astrologien som en accep-
teret videnskab, der ikke ville kendes ved 
astrologien, læren om planeternes og stjerner-
nes indflydelse på bl.a. de jordiske forhold, 
noget, der ikke umiddelbart kunne måles og 
vejes.

Jeg mindes en særlig prøve, som kendte 
astronomer omkring 1990 foreslog, at skoler-
ne skulle foreslå børnene, nemlig at de klippe-
de ugebladshoroskoper ud af bladene og så 
spurgte deres forældre og andre om, hvordan 
de passede. Derved var disse astronomer næ-
sten sikre på, at børnene fik en negativ indstil-
ling til astrologien. Senere er enkelte astrologer 
blevet bedt om at medvirke i "seriøse" TV-ud-
sendelser, hvor det dog viste sig, at astrologen 
"af tidsmæssige årsager" ikke kunne få lejlig-
hed til at redegøre for vigtigheden af blandt 
andet det nøjagtige fødselstidspunkt.

Dette og flere andre lignende tilfælde igen-
nem årene fik mig på den tanke, at en karak-
termæssig tydning, som f.eks. "parring" af ho-
roskoper og deres ejere (f.eks. 5 forskellige ho-
roskoper for 5 personer) er en meget uhen-
sigtsmæssig form til at bevise eller modbevise 
astrologien.

I stedet syntes jeg, at man måtte kunne finde 
nogle regler vedrørende begivenheder for en 
bestemt person, regler, der matematisk kunne 
efterprøves.

Tertiærdirektioner

Her var jeg inde på det, man kalder tertiærdi-
rektioner.

Når et fødselshoroskop er opstillet, kan man 
regne frem i tiden efter specielle rytmer, så pla-
neterne flytter sig frem i horoskopet, hvorved 
de kan danne nye vinkelafstande til 
radix(fødsels-)planeterne, hvorved man kan af-
læse, om det er behagelige eller 
belastende/udfordrende forhold, der er i vente.

Den mest anvendte regel i denne henseen-
de er sekundærmetoden, som allerede blev 
brugt af Tycho Brahes assistent Johannes Ke-

pler. Ved denne metode anvender man reglen: 
Et år efter fødslen sættes lig med 1 dag efter 
fødslen. Er en person 30 år, lægger man altså 
30 dage til fødselsdagen og aflæser planetpo-
sitionerne for denne dag, som så i forbindelse 
med radixhoroskopet er udslaggivende for på-
gældendes 30. år.

Ved tertiærdirektionerne, som lyder svært, 
men blot betyder den tredie direktionsmetode, 
drejer det sig om Månerytmerne.

Betegnelsen tertiær-direktions-horoskoper 
forkortes herefter til TDH.

Der findes 2 forskellige månerytmeregler. 
Det har vist sig, at det er meget gamle oldindi-
ske månerytmeregler, som stammer helt tilba-
ge fra nogle af de ældste, indiske lovbøger, 
nemlig fra Manus Lovbog. MANU er skrevet 
på sanskrit og betyder menneske. Navnet på 
det første menneske, svarende til Adam i det 
Gamle Testamente.

Disse gamle måneregler genopdagede ty-
skeren E.H. Troinski, der i 1952 udgav en bog 
om TDH 1: "Das Weltschicksalsjahr 1959".

Formlen for TDH 1 er: En tropisk måned ef-
ter fødslen svarer til en middelsoldag efter 
fødslen.

Eller sagt på en anden måde: En månerota-
tion svarer til en jordrotation eller: et måneom-
løb svarer til 1 dag

I radixhoroskopet finder man månepositio-
nen. Når Månen er vandret rundt og er i sam-
me position som i radix, er der gået eet måne-
omløb, hvilket sættes lig med

1 dag (1 jordrotation). I særlige tabeller kan 
man udregne antallet af måneomløb efter et 
bestemt tidsrum. Lige så mange måneomløb, 
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Edmund Herbert Troinski  (1910-82) var pro-
fessionel astrolog, datasamler og forfatter. Han 
var af russisk afstamning og blev født i Berlin, 
den 18. december 1910 kl. 23.45 MET - og 
døde sidst i marts 1982 i samme by. Hans 
speciale var tertiærdirektioner (månedirektio-
ner), mundan astrologi og prognoser. Han var 
en ener i tysk astrologi med markante teorier 
der lå uden for dennes hovedstrømning.



lige så mange dage lægges til fødselsdagen.
Formlen for TDH 2 er: En månerotation sva-

rer til en jord-revolution.
Eller sagt på en anden måde: Et måneom-

løb om jorden svarer til et jord-omløb om so-
len eller: et måneomløb svarer til 1 år. Også 
her findes særlige tabeller til manuel udreg-
ning.

Talmæssigt svarer 1 månerotation (et 
måneomløb)til ca. 27,3216 dage, og de 
27,3216 dage svarer efter TDH 2 til 1 jordrevo-
lution (jorden om solen) på ca. 365,2421932 
dage.

TDH 1 giver et livsafsnit på godt 27 dage, 
svarende til en dag efter fødslen.

TDH 2 giver et livsafsnit på ca. 14 dage, 
svarende til en dag efter fødslen (365,2421932 
divideret med 27,3216 = ca. 14 dage).

Så slog "lynet" ned 

Jeg funderede længe og meget over, hvor-
dan disse 2 forskellige månerytmer kunne om-
dannes til een formel.

Den 22. og 23. august 1998 afholdt Danske 
Astrologers Forening et forskningsseminar i 
I.C.Instituttet på Nørre Farimagsgade i Køben-
havn. Da jeg søndag den 23. august lidt i 10 
gik fra Nørreport S-togsstation, fangede jeg en 
ide i hovedet og på de ca. 8 minutter, det tog 
at gå fra S-toget til mødestedet, dannede jeg 
formlerne i hovedet og begyndte straks at skri-
ve det hele ned, samtidig med at jeg få minut-
ter senere fulgte og deltog i debatten. Senere 
på dagen delagtiggjorde jeg deltagerne i teo-
rien, ligesom jeg senere i forskellige foredrag 
indlagde teorien til orientering.

Selve det at have fundet astrologiske form-
ler, som kan efterprøves af enhver, betragter 
jeg som noget helt enestående inden for mo-
derne astrologi og et stort fremskridt til, at 
astrologien kan blive accepteret og yderligere 
udviklet til gavn for hele menneskeheden.

På de astrologiske programmer "Argus" og 
"Regulus" kan man nemt indtaste TDH 1 eller 
TDH 2, men man skal stadig have de tidligere 
nævnte tabeller vedrørende alder og måne-

omløb for at kunne anvende formlen. Jeg har 
dog også udfundet en metode, så man kan 
anvende teorien på computerprogrammet 
uden anvendelse af tabellerne. Den gennem-
gås i næste nummer af CORNELIUS.

Her er så Gilbert Tjørnums astrologiske rela-
tivitetsteori

Faktorer

R= Radixdato for den individuelle person

B 1 = Begivenhed, defineret ved dag, 
måned og år for den individuelle person

B 2 = Begivenhed tidligere i tilværelsen 
(ca. 1/2 livsperiode før B1), defineret ved 
dag, måned og år for den individuelle 
person

M 1= Antallet af måneomløb fra Radix 
(R) til B 1 omsat til dage efter R (Tertiær 
1)

M 2 =Antallet af måneomløb fra Radix 
(R) til B 2 omsat til år efter R (Tertiær 2)

U 1 = Udregningsdato for B 1 (Tertiær 1)

U 2 = Udregningsdato for B 2 (Tertiær 2)

Følgende formler kan herefter opstilles:

1) B 1 = R + M 1 = U 1 (Udregningsdato 
for B 1 )

2) B 2 = R + M 2 = U 2 (Udregningsdato 
for B 2 )

3) Når U 1 = (er den samme som) U 2 
datoen, da vil begivenhed B 1 være ana-
log med B 2 under hensyntagen til tids-
forløbet fra den individuelle persons fød-
selshoroskop.

CORNELIUS NR. 4 – DECEMBER 2003 – 1. ÅRG.                                                                                25 : 17



Ved udregningerne finder man altså 2 ens 
horoskoper, det ene for den specielle begiven-
hed, man går ud fra, og den anden for et tids-
punkt tidligere i tilværelsenomkring halvdelen 
af tidsforløbet fra fødslen. 

Månen kan være lidt forskellig,da den be-
væger sig flere grader fra den ene dag til den 
anden.

Horoskoperne ligger ikke ret langt fra fød-
selshoroskopet. Er en person 90 år, vil det ter-
tiære horoskop være godt 3 år efter fødselsho-
roskopet, og da horoskoperne er analoge, vil 
der også være analoge begivenheder, dog 
under hensyntagen til tidsforløbet.

Virkningen af det første horoskop er mildere 
end det senere, som virker meget kraftigere.

Et eksempel med en kendt person vises her:

Eksempel

Hitler, født 20/4 1889, døde den 30. april 
1945.

Tertiær 1 horoskopet vedrørende 30/4 
1945, ser ud akkurat som Tertiær 2 horoskopet 
i efteråret 1916, hvor han blev såret i låret un-
der 1. verdenskrig.

Der har været 749 måneomløb fra fødsel til 
død, så Tertiær 1 og 2 horoskoperne er begge 
beregnet fra fødselsdagen plus 749 omløb = 
dage = 9. maj 1891.

Det er ret fantastisk at tænke på, at en dato 
beregnet ud fra et antal måneomløb omsat til 
antal dage efter fødslen, angiver en dato, der 
giver næsten analoge begivenheder på 2 for-
skellige tidspunkter senere i tilværelsen.

Det er et utroligt urværk, vi lever i.

Litteratur

- Sven Frederik Fischer Svensson: Astrologien i viden-
skabelig belysning.
- E. H. Troinski: Weltschicksalsjahr 1959
- E. H. Troinski: Tertiærdirektionen II
- Månedsskriftet: Astrologischer Aufkunftsbogen

TERTIÆR DIREKTION

 

Bedre tydning -
ved tryk på een tast

af Gilbert Tjørnum

Alle astrologer vil sikkert gerne sikre sig en så 
god og udtømmende tydning af horoskopet 
som muligt.

Derfor kan det undre mig, at mange overho-
vedet ikke anvender de muligheder, som et 
moderne astrologiprogram giver. 

Jeg har igennem en meget lang årrække 
konstateret, at de allerfleste benytter det, de 
kalder et "progressivt horoskop", når de skal 
regne frem i tiden, og ved et "progressivt horo-
skop" mener de så Sekundærmetoden, som 
astrologerne har lært at opstille. Alle astrologer 
kender den sekundære regel:

Hvert år efter fødslen sættes lig en dag for 
hvert år.

At mange så fejlagtigt kalder dette horoskop 
for et progressivt horoskop skyldes måske, at 
de kun husker denne ene metode. I de astrolo-
giske skoler udtaler man ofte f.eks.: "Her opstil-
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ler vi så et progressivt horoskop efter Sekun-
dærmetoden. ". Det bevirker måske så, at ele-
verne opfatter de to ord som synonyme, og det 
er forkert. Jeg er i årenes løb mange gange 
blevet bedt om at hjælpe med tydningen af et 
horoskop, og når jeg så har spurgt, hvilket 
horoskop det er, har svaret ofte lydt:

"Det er det progressive horoskop". Hertil har 
jeg så spurgt:

"Hvilket progressive?", hvorefter de har set 
undrende på mig, som om de tænkte: "Ved 
han ikke engang det". Og så har jeg jo måttet 
give en lille forklaring om, at "progressive" er 
en mængdebetegnelse som f.eks. frugter, der 
kan være mange forskellige, og at der under 
progressive også er flere forskellige systemer 
at regne frem i tiden på.

Man skal altid sige tingene ved deres rette 
navn, så det straks kan forstås af andre.

Mange flere burde lære at anvende de mo-
derne astrologiprogrammers muligheder.

Det, de fleste astrologer gør, er at udregne et 
Radix og et efterfølgende Sekundærhoroskop , 
eventuelt også de transiterende planeter.

Men et tryk på en enkelt tast giver mulighed 
for at få et horoskop, der giver mulighed for en 
fantastisk bedre tydning. På ARGUS-astrologi-
programmet drejer det sig om tasten E. Ved et 
tryk her, får man et horoskop, som kaldes terti-
ærdirektion 1. Ved at trykke på tasten F får 
man tertiærdirektion 2, men i denne omgang 
beskæftiger vi os kun med E-tasten.

For nu at forstå, hvorfor det er så vigtigt at 
tage denne direktionsmetode i brug, skal jeg 
lige give et praktisk eksempel:

Hvis vi forestiller os, at en person er 90 år, 
så vil sekundærmetoden opstille et horoskop, 
der svarer til 90 dage efter fødslen.

Tertiær-horoskopet opstilles efter det antal 
MÅNEOMLØB, der er forløbet fra fødslen og 
indtil begivenheds-tidspunktet.

Dette antal Måneomløb omsættes til lige så 
mange dage, som derefter tillægges fødselsda-
gen. Det siger sig selv, at man ved denne me-
tode kommer meget længere frem i tiden. For 
en person, der er 90 år, drejer det sig om 1205 
dage eller mere end 3 år, og det giver andre 

og meget bedre tolkningsmuligheder.

HVAD GØR MAN; NÅR MAN VIL HAVE 
ET TERTIÆR 1 HOROSKOP:?

1. Indtast radix
Først indtaster man et Radix-horoskop for 

personen.

2. Indtast tertiærdato
Dernæst finder man et specielt tidspunkt, 

hvor man gerne vil have et Tertiær 1 - horo-
skop, og indtaster denne dato i stedet for fød-
selsdatoen.

3. Tryk på E-tasten
Når man derefter trykker på E - tasten, kom-

mer Tertiær 1 - horoskopet frem med en be-
regning, hvorefter man kan trykke A for aspek-
ter og V for en tegning.

 Det skal her bemærkes, at horoskopet ikke 
er udregnet for den indtastede begivenheds-
dato.

 Horoskopet udregnes ved at finde antallet 
af MÅNEOMLØB fra fødslen til begivenheds-
tidspunktet. Dette antal Måneomløb omsættes 
til lige så mange dage, som så tillægges fød-
selsdagen. Udregningstidspunktet kommer 
derved til at ligge forholdsvis tæt på

 Radixdatoen, men alligevel meget længere 
væk end efter Sekundærmetoden. For en 90-
årig kommer man hele 1205 dage efter. Alt 
dette er ikke noget, man selv skal regne ud. 
Astrologiprogrammet foretager hele udregnin-
gen, når man trykker på tasten E.

Ved anvendelse af tertiærdirektionerne må 
der aldrig ændres på personens fødselstids-
punkt eller -sted, idet det individuelle for per-
sonen skal bibeholdes. 

Jeg har et eksempel, hvor 2 personer med 
samme fødselsdag, måned og år, men med 
forskelligt klokkeslæt på dagen, fik hver sin 
"begivenhed" ved den samme specielle begi-
venhedsdato. Den ene Troinski, og den anden 
en minearbejder. Minearbejderen døde ved en 
mineulykke, mens Troinski på samme tids-
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punkt var boligløs i en længere periode og 
måtte flytte til skiftende venner og bekendte 
med sine mange tusinde horoskoper. 

Troinski opdagede den 14/7 1951 tertiær-
reglen, men konstaterede senere, at reglen var 
nævnt i nogle flere tusinde år gamle indiske 
skrifter.

4. Tolkningen af horoskopet 
kan herefter begynde 

Der anvendes samme metode, som når man 
skal sammenholde et sekundær-horoskop 
med Radix, hvor bl.a. sammenfald af planeter 
og akser har stor betydning.

Haakon IIV af Norge
1872-1957

Mange gange viser tertiær-horoskopet tem-
melig tydeligt den specielle situation, der er 
tale om. Som eksempel kan nævnes den 
"gamle" Kong Haakon af Norge, hvis livsforløb  
er beskrevet med tertiær 1 horoskoper ved 
specielle lejligheder, bl.a. da han måtte flygte 
til England i 1940, da han vender tilbage, da 
dronningen dør, og da han selv kommer me-
get alvorligt til skade og dør. Horoskoperne 
med yderligere forklaring kan ses i Sven Fre-
derik Fischer Svenssons bog: Astrologien i vi-
denskabelig belysning.

Jeg håber, at mange vil prøve og senere an-
vende denne metode, som er så let, så let: 
TRYK PÅ E- TASTEN og tolkningerne vil blive 
meget bedre.

Til slut kan jeg anføre, at jeg selv har an-
vendt metoden, siden jeg i 1952 købte Troin-
skis bog: Weltschicksalsjahr 1959, ligesom 
Svensson kort efter også anvendte metoden.

Svensson anvendte også metoden i de 
mange artikler, han i sin tid skrev til Stjernerne, 
ligesom astrologen Irene Christensen, der ud-
gav Stjernerne fra 1/10 1956, anvendte Tertiær 
1 - horoskoper i mange af sine artikler.

Endelig skal nævnes, at den verdenskendte 
engelske astrolog Edward Lyndoe anvendte 
tertiær 1- horoskoper i sine mange artikler, 
bl.a. i det engelske "Prediction".

I en korrespondance nævner han, at han 
bortkastede alle andre systemer, da han havde 
lært tertiær- 1-horoskoperne at kende, og at 
dette system i enhver henseende er de gamle 
systemer med primær- og sekundærdirektio-
ner overlegent, ja, han betragtede det som det 
største fremskridt inden for astrologien siden 
Kepler. Udtalt i London i 1956 og refereret i 
Astrologischer Aufkunftsbogen februar og 
april 1957.

Så prøv det enkle, men gode system, og bliv 
lige så begejstret for det, som jeg er.

Den nævnte bog af Svensson er svær at få 
fat i, og den bliver ikke genoptrykt, men Astro-
logisk Museum har et eksemplar, som med-
lemmer kan studere nærmere.

Skulle der være tvivlsspørgsmål, er man vel-
kommen til at kontakte mig på telefon 4396 
8145 eller E-mail: gilbert.tjoernum@adr.dk . 

Bearbejdning af artikel
tidligere publiceret i tidsskriftet Vega
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